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Urządzenia sygnałowe do sygnalizacji
wyprzedzeniowej dla pojazdów mechani¬
cznych często zawierają mikrofon, umiesz¬
czony z tyłu pojazdu, odbierający dźwięk
trąbki pojazdu, zamierzającego wyprzedzić
dany pojazd, i wprawiający w działanie
przyrząd sygnałowy optyczny lub akusty¬
czny u kierowcy tego pojazdu, o którego
wyprzedzenie chodzi.

Mikrofony są bardzo wrażliwe na
wstrząsy, to też zawiesza się je przeważnie
na sprężynach. Stwierdzono jednak, że po¬
mimo to mikrofon ulega podczas jazdy tak
dalece wpływom silnych wstrząsów, iż
przyrząd sygnałowy u. kierowcy wprawiany
jesit nimi w działanie.

Urządzenie syglnałowe według wyna¬
lazku zawiera przyrząd opóźniający, wsku¬
tek czego przyrząd sygnałowy reaguje je¬
dynie na dźwięki, których czas trwania
przekracza pewną określoną granicę. Dzię-
ki t&mu krótkotrwałe uderzenia i wstrząsy,
występujące podczas1 jazdy i podwyższają¬
ce oporność mikrofonu w sposób podobny
jak silne krótkotrwałe dźwięki, nie mogą
wprawić przyrządu sygnałowego w działa¬
nie, ponieważ nie przekraczają granicy
czasu trwania, określonej przez przyrząd
opóźniający. Ponieważ z drugiej strony sy¬
gnały trąbki przy wyprzedzaniu są nadawa¬
ne i tak nieco dłużej, niż w innych przy¬
padkach, przeto działanie ich na urządzę-



aąI«-sygoałOure zostaje, mimo obecności
przyrządu opóźniającego, zachowane.
„V Rysunek ifrzectetaWia «krzy przykłady
wykonania wynalazku. Fig. 1 przedstawia
układ połączeń urządzenia sygnałowego z
opóźnieniem mechanicznym, fig. 2 — urzą¬
dzenia sygnałowego z opóźnieniem ciepl¬
nym, fig. 3 — urządzenia sygnałowego z o-
późnieniem elektrycznym.

Na fig. 1 cyfra 5 oznacza mikrofon, u-
mieszczony z tyłu pojazdu, 6 — baterię, 7
— transforiiafor, 8 — prostownik, 9 —
latapę sygnałową, umieszczoną w pobliżu
siedzenia kierowcy.

Do zacisków prądu stałego prostownika
8 przyłączome jest uzwojenie 10 przekaźni¬
ka elektromagnetycznego, którego kotwicz¬
ka 11 przy przyciągnięciu do rdzenia za¬
myka kontakt* 12 w obwodzie lampy 9. Ko¬
twiczka1 //jest połączona z tłokiem 13 tłu¬
mika powietrznego, który opóźnia przycią¬
ganie kotwiczki. Wskutek tego kontakt 12
ulega zamknięciu tylko wtedy, gdy dźwięk,
powodujący wzbudzenie przekaźnika, trwa
przynajmniej pewien określony czas.

Zamiast tłumika powietrznego można
zastosować inny mechaniczny przyrząd1 o-
późniający, np. wiatraczek.

W urządzeniu sygnałowym według fig.
2 przyrządy, oznaczone cyframi 5 — 9 o-
raz liczbą 12, są takie same, jak przyrządy,
ofcnaczone tak samo na fig. i. Do zacisków
prądu stałego prostownika 8 jest przyłą¬
czone uzwojenie 14 przekaźnika cieplnego,
ogrzewające pasek dwumetalowy 15, który
przy ogrzewaniu wygina się tak, że kón-
taldt 12 w obwodzie lampy 9 zostaje zamk¬
nięty. Ponieważ pasiek dwumetalowy wy¬
maga pewnego czasu do rozgrzania tak sil¬
nego, by spowodowało wygięcie, wystar¬
czające do zamknięcia kontaktu 12, przeto
oif chwili pobudzenia mikrofonu 5 upływa
pewien czas do chwili zamknięcia obwodu
lampy 9.

Zamiast paska dwumetalowego można
by zastosować inny przyrząd, oparty na

wydłużalności cieplnej, np. galwanomierz
cieplny.

Na fig. 3 cyframi 5 — 9 oznaczono
przyrządy talkie same, jak na fig. 1. Liczby
16, 17, 18 oznaczają trzy zwłoczne przekaź¬
niki elektromagnetyczne z opóźnieniem e-
lektryczmym, osiągniętym za pomocą uzwo¬
jeń zwartych, np. pierścieni miedzianych.
Przekaźnik 16 ma dwa uzwojenia 19, 20,
magnesujące jego rdzeń w tym samym kie¬
runku. Uzwojenie 19 jest przyłączone do
zacisków prądu stałego prostownika 8, u-
zwojenie zaś 20 jest przyłączone do biegu¬
nów baterii 6 przez wyłącznik przyciskowy
21 i kontakt 22 przekaźnika 18. Uzwojenia
przekaźników 17, 18 są również przyłączo¬
ne do biegunów baterii 6, przy czym uzwo¬
jenie przekaźnika 17 przez kontakt 23
przekaźnika 16, uzwojenie zaś przekaźnika
18 przez kontakt 24 przekaźnika 17. Lam¬
pa 9 jest włączona w szereg z kontaktem 22
przekaźnika 18.

W przedstawionym na rysunku położe¬
niu spoczynkowym obwód uzwojenia 20
przekaźnika 16 jest zamknięty, a przeto je¬
go kontakt 23 jest otwarty. Dwa pozostałe
przekaźniki 17, 18 nie są wzbudzone, wsku¬
tek czego kontakt 24 jest otwarty, a kon¬
takt 22 zamknięty.

W celu przygotowania urządzenia do
działania naciska się na chwilę guzik -wy¬
łącznika przyciskowego 21. Obwód uzwoje¬
nia 20 zostaje w ten sposób przerwamy, a
przekaźnik 16 zamyka swój kontakt spo¬
czynkowy 23. Przekaźnik 17 zostaje przez
to wzbudzony, kontakt roboczy 24 — za¬
mknięty, przekaźnik 18 — wzbudzony, a
kontakt spoczynkowy 22 — otwarty. W ten
sposób obwody laimpy 9 i uzwojenia 20 zo¬
stają przerwane i pozostają przerwane
kontaktem 22 mimo zwolnienia guzika wy¬
łącznika przyciskowego 21 i zamknięcia je¬
go kontaktu.

Jeżeli teraz mikrofon 5 zostanie pobu¬
dzony, to wzbudza się uzwojeniem 19 prze¬
kaźnik1 16, a kontakt 23 zostaje otwarty.
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Przez to pcŁerywa* się obyróch, uizwojemia
przekaźnika 17 aj kontakt 24 się otwiera.
Wskutek tego obwód uzwojenia przekaźni¬
ka 18 zostaje przerwany a kontakt 22 za¬
mknięty. W ten sposób zostaje włączona
lampa 9 oraz uzwojenie 20 przekaźnika 16.
Wzfoudlzenie uzwojenia 20 powoduje, że
kontakt 23 pozostaje otwarty również i po
ustaniu dźwięku, działającego na mikrofon,
póki kierowca nie przerwie obwodu uzwo¬
jenia 20 przez naciśnięcie guzika wyłączni¬
ka 21. Naciśnięciem guzika wyłącznika
przyciskowego 21 można za pomocą jego
drugiego kontaktu, nie przedstawionego na
rysunku, włączać umieszczony z tyłu po¬
jazdu przyrząd sygnałowy (np. lampę zie¬
loną) dla, kierowcy pojazdu, chcącego wy¬
przedzić.

Ponieważ wszystkie trzy przekaźniki
mają opóźnienie elektryczne, przeto upły¬
wa pewien czais między wzbudzeniem prze¬
kaźnika 16 a rozmagnesowaniem ostatniego
przekaźnika 18. Wskutek tego impulsy krót¬
kotrwałe, oddziaływujące na mikrofon, nie
mogą spowodować zaświecenia lampy 9.
Czas opóźnienia wynosi np. około jednej
sekundy. Ponieważ sygnały trąbki prtzy wy¬
przedzaniu nadaje się i tak nieco dłużej,
przeto działanie ich nie jest paraliżowane
przyrządem opóźniającym. Lampa 9 świeci

po włączeniu tak długo, póki kierowca nie
naciśnie guzika wyłącznika 21.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenie sygnałowe do sygnali¬
zacji wyprzedzeniowej dla pojazdów, zwła¬
szcza mechanicznych, zawierające mikro¬
fon, pobudzany przez dźwięk trąbki pojaz¬
du, zamierzającego wyprzedzić dany po¬
jazd, i wprawiający w działanie przyrząd
sygnałowy u kierowcy tego pojazdu, o któ¬
rego wyprzedzenie chodzi, znamienne tym,
że zawiera przyrząd opóźniający, dzięki
któremu przyrząd sygnałowy reaguje tylko
na takie dźwięki, których czas trwania
przekracza pewną określoną wartość, a
krótkotrwałe wstrząsy, występujące pod¬
czas jazdy i działające na mikrofon, nie
wprawiają przyrządu sygnałowego w dzia¬
łanie.

2. Urządzenie sygnałowe według
żasftrz. 1, znamienne tym, że przyrządem
opóźniającym jest zwłoczny przekaźnik e-
lektromaignetyczny.

Robert Bosch
Ak tienges el lsch,af t.

Zastępca: Inż. Cz. Raczyński,
rzecznik patentowy.
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